
Dragi bhakte, prijatelji
i dobronamjernici!
Poštovanje i sva slava
Srila Prabhupadi!
 

Već smo pisali da ove godine
obilježavamo 20 godina od ustoli-
čenja Arca vigraha forme Sri Sri 
Gaura Nitai. Ovaj vrlo važan oblik 
duhovne prakse u tradiciji bhakti 
ima za cilj pomoći nam u razumi-
jevanju da je Krishna Svevišnja Bo-
žanska Osoba i da smo mi njegovi 
vječni sluge te da se ljubav prema 
Krishni ostvaruje kroz aktivnosti 
predanog služenja (služenje s lju-
bavlju i predanošću). 

Zapravo ova kultura obožavanja 
u našaoj zajednici ima tradiciju od 
gotovo trideset godina (27). Srila 
Prabuhupada nam daje prekrasan 
uvid u pravilno razumijevanje pro-
cesa arcane - obožavanja, u komen-
taru na stih Srimad Bhagavatama u 
kojem Gospodin Kapiladeva podu-
čava svoju majku Devahuti.

SB 3.25.35.
O moja Majko, Moji bhakte 

uvijek vide nasmješeno lice Mog 
oblika, s očima poput jutarnjeg 
izlazećeg sunca. Oni vole proma
trati Moje različite transcenden-

talne oblike koji su svi blagona-
kloni i ti isti bhakte uvijek razgo-
varaju sa Mnom.

Mayavadiji i ateisti smatraju da 
su oblici Božanstava u hramu idoli, 
ali bhakte ne obožavaju idole. Oni 
neposredno obožavaju Svevišnjeg
Gospodina u Njegovoj arca inkar-
naciji. Arca se odnosi na oblik koji
možemo obožavati u našem sa-
dašnjem stanju uvjetovanosti.
Zbog uvjetovanosti tjelesnim pois-
tovjećenjem mi zapravo ne može-
mo percipirati duhovni oblik Sve-
višnjeg Gospodina, naša materijal-
na osjetila ne mogu percipirati du-
hovni oblik Gospodina. Ne može-
mo vidjeti čak niti duhovni oblik 
duše. Kada osoba umre ne možemo 
vidjeti kako duhovni oblik napušta 
tijelo. To je nedostatak naših ma-
terijalnih osjetila. Da bi materijal-
nim osjetilima mogli promatrati 
Gospodina, On prihvaća prikladan 
oblik koji se zove arca-vigraha.

Taj arca-vigraha oblik, ponekad 
se naziva i arva inkarnacija i ne raz-
likuje se od samog Gospodina. Go-
spodin se očituje kroz različite in-
karnacije i isto tako pristje se po-
javiti kroz formu sačinjenu od ma-
terijlnih elemenata (gline, drveta, 
metala i dragulja).

Mogućnost promjene  imena.
Temeljem detaljne dokumenta-
cije koju smo im predali, Mini-
starstvo uprave i ured pri Pred-
sjedniku nadležan za vjerske za-
jednice dali su pozitivno očito-
vanje o mogućnosti promjene 
imena Vaišnavske vjerske zajed-
nice. U očitovanju stoji da nije 
nužno imati riječ vjerska u nazi-
vu, a dozvoljena je riječ društvo, 
pri čemu se pravni status i sva 
prava koja iz njega proizlaze ne 
bi mijenjao. Stoga, na nama je da
interno odlučimo želimo li zadr-
žati sadašnje ime ili ga promi-
jeniti u (Međunarodno) društvo 
za svjesnost Krišne u Republici 
Hrvatskoj. •

Imate li pitanje o djelovanju hrama, želite li doći kao gost u hram i što god vas zanima vezano za
djelatnosti i aktivnosti hrama, obratite se na adresu temple boarda: zagreb.temple@pamho.net. 
Članovi temple boarda su: Govindananda das, urednik GNT-a, Isvara Puri das, Sundarananda das, Su-
varna-bindu das i Tulasivallabha das.
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Njegova Božanska Milost A.C. Bhaktivedanta Swami Prabhupada,
acarya-osnivač Međunarodnog društva za svjesnost Krsne

Zagreb, 25. svibnja 2014.

» VVZ vijesti
    (Isvara Puri das)
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Broj 3
20 godina ustoličenja

Sri Sri Gaura Nitai
velikih Božanstava



» Zahvaljujući tada bh. Mariju 
Marijanoviću, ondašnje lokalno vi-
jeće postavilo je upit HH Prahla-
danandi maharaju o tome tko mo-
že ili mora sjediti na vyasasanu. 
Maharaja je objasnio: Vyasasan ni-
je samo za duhovne učitelje nego 
svaki govornik Bhagavatama (Gite 
ili CC) može sjediti na Vyasasanu. 
No, ukoliko bhakta iz nekog razlo-
ga ne želi sjesti na Vyasasan dok 
drži predavanje, to i nije obavezno 
- potrebno je samo da govornik 
bude na nešto povišenijem sjedi-
štu u odnosu na publiku. •
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U svetim spisima postoje broj-
na uputstva kako oblikovati Gos-
podinove oblike. Ovi oblici nisu 
materijalni. Ako je Bog sveprisu-
tan tada je prisutan i u materijal-
nim elementima. O tome nema 
nikakve sumnje. Ateisti misle dru-
gačije. Iako propovijedaju da je sve 
Bog kada odu u hram i vide Gos-
podinov oblik, poriču da je to Sri 
Krishna.

Prema njihovoj vlastitoj teoriji, 
sve je Bog. Zašto onda Božanstvo 
nije Bog? Zapravo ateističke osobe 
nemaju nikakvu ideju o Bogu.

Međutim, vizija bhakta se razli-
kuje jer su njihove oči premazane 
pomašću ljubavi prema Bogu. Čim
opaze Gospodina u Njegovim raz-
ličitim arca oblicima, bhakte prož-
me Ljubav, jer ne prave razlike iz-
među Gospodina i Njegovog obli-
ka u hramu, kao što to čine ateisti. 
Bhakte smatraju nasmiješeno lice 
Božanstva u hramu transcenden-
talnim i duhovnim te stoga jako ci-
jene i ukrase na tijelu Gospodina. 

Dužnost duhovnog učitelja je da 
pouči učenike kako da ukrašavaju 
Božanstva u hramu, kako se čisti 
hram i kako se obožava Božanstvo. 

Postoje različiti postupci, pravila i 
propisi, koji se primjenjuju u hra-
movima Visnua i bhakte odlaze 
tamo kako bi vidjeli Božanstvo-vi-
grahu i duhovno uživali u obliku, 
jer su sva Božanstva blagonaklona. 
Bhakte otvaraju svoje umove pred 
Božanstvima i u mnogo slučajeva 
Božanstva daju odgovore. Ali tre-
bamo biti veoma napredni kako 
bismo razgovarali sa Svevišnjim 
Gospodinom. Ponekad se Gospo-
din pojavljuje u snovima bhakte.

Ovu razmjenu osjećaja Ljubavi 
između Božanstva i bhakta ne mogu 
shvatiti ateisti, ali bhakte u njima 
uživaju. Kapila Muni objašnjava ka-
ko bhakte trebaju gledati ukrašeno 
tijelo i lice Gospodina i kako razgo-
varaju s Božanstvom o predanom 
služenju. •

U pokušaju služenja,
Sundarananda das

» U Prabhupadeshu je počet-
kom svibnja održan komunikacijski 
seminar uz prisustvo HG Anutame 
prabhua (trenutno predsjeda GBC 
tijelom) i HG Mahaprabhu pra-
bhua, ISKCON ministara za komu-
nikacije na svjetskom i europskom 
nivou te drugih istaknutih vaisnava 
poput HG Krishna Ksetra prabhua i 
HG Ravindra svarupa prabhua. Na 

sastanku su razmijenjena iskustva 
s polja komunikacija, uspostavlje-
ne relacije između bhakta te obra-
đene mnoge zanimljive teme. Su-
dionici seminara su svi zajedno izi-
šli u poludnevni harinam. Aktivno-
sti hrvatske yatre na polju komu-
nikacija prezentirali su Isvara Puri 
das i Govindananda das. •

Gaura-Nitai Times

Standardi: Vyasasan
Autor članaka: Isvara Puri das
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Komunikacijski seminar u Prabhupadeshu
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Izmjena elektroinstalacija.
U procesu legalizacije za potre-
be dobivanja elektro-certifikata
bilo je potrebno temeljito po-
praviti električne instalacije, bu-
dući da nam zbog loše kvalitete 
još od izgradnje hrama niti jed-
na firma nije mogla izdati certi-
fikat. Odlučili smo se za teme-
ljiti popravak instalacija, kako 
zbog potrebe legalizacije tako i
radi sigurnosti, budući da je u
prošlosti znalo dolaziti do neže-
ljenih situacija. Cjelokupni zah-
vat trajao je nekoliko dana, a 
košta nas 16.000 kuna plativo u
pet rata. Prva rata je upravo pla-
ćena... •

Nova knjiga.
U tijeku je rad na knjizi ‘Nektar 
predanosti’ koja će po prvi puta 
biti izdana na hrvatskom jeziku. 
Knjiga će imati tvrde korice, a 
uz tekst planira se uključiti i 16 
stranica s prigodnim slikama. Na
knjizi rade sa strane hrvatske ya-
tre Suvarna Bindu das i Dvijana-
yaka das za filozofska i tehnička 
pitanja te mataji Nitya-kisori dd 
za jezična pitanja, dok Isvara pu-
ri das (SNS) pokriva komercijalni 
i tehnički aspekt izrade knjige. •

Otvoreni dani na mađarskoj 
farmi, idete li?
Poziv zainteresiranima za službu 
i boravak tijekom dana otvore-
nih vrata u Mađarskoj, od četvrt-
ka, 17. srpnja do ponedjeljka 
21. srpnja 2014. Tijekom velikog 
festivala pod imenom ‘Dani ot-
vorenih vrata’ farmom prođe
oko 7000 posjetitelja za što 
bhakte iz Mađarske traže dvje-
stotinjak volontera, nudeći im 

Vaišnavska vjerska zajednica u 
RH ima kontinuitet postojanja u 
Republici Hrvatskoj od 1983. go-
dine kad je bila upisana u Statistički 
zavod kao Hindu vaišnavska zajed-
nica (HVZ). Na inicijativu HVZ-a
njegovi su članovi osnivali druge 

podružnice i udruge. Kasnije je ime 
promijenjeno u *ISKCON*- Savez 
vaišnavskih vjerskih zajednica 
Hrvatske. VVZ u RH upisana 2003. 
godine je u Evidenciju vjerskih za-
jednica u Republici Hrvatskoj. •

Dhira, razuman čovjek, razmiš-
ljat će: „Želim živjeti vječno. Zašto 
dolazi smrt? Želim biti zdrav. Za-
što se pojavljuje bolest? Ne želim 
ostariti. Zašto dolazi starost?” Jan-
ma-mrtyu-jara-vyadhi. To su pravi
problemi. Čovjek može riješiti ove
probleme jednostavno se posve-
ćujući svjesnosti Krišne, razumije-
vajući Krišnu. Za razumijevanje 
Krišne postoji Bhagavad-gita, s vr-
lo lijepim objašnjenjima. Učinite 
stoga svoj život uspješnim. Shva-
tite da niste tijelo. Utjelovljeni ste 
unutar tijela, ali niste tijelo. Ptica 
može biti u kavezu, ali kavez nije 
ptica. Budalasti se ljudi brinu o ka-
vezu, a ne o ptici pa je ptica izglad-
njela. Mi tako patimo od duhovne 
izgladnjelosti. Zato u materijalnom 
svijetu nitko nije sretan. Duhovno
izgladnjivanje. Zbog toga možete

vidjeti da u bogatoj zemlji poput 
Amerike - iako ima dovoljno hrane, 
dovoljno mjesta za stanovanje, do-
voljno materijalnog uživanja - ljudi 
ipak postaju hipiji. Zbog duhovnog 
izgladnjivanja mladi ljudi nisu za-
dovoljni. 

Materijalno možete biti vrlo 
bogati, no ako ste duhovno izglad-
njeli, ne možete biti sretni. •

Ozbiljni sadhake ili praktikanti,
teže samospoznaji i dobrovoljno
suzdržavaju svoja osjetila od pred-
meta osjetila. Prava bhajana podra-
zumijeva spontanu privučenost 
Krišnom. Kako njihova privrženost 
postaje jača, tako se povećava i 
njihova nezainteresiranost za svje-
tovne stvari i odnose. Konačno, 
bhakte čija je privučenost Krišnom

napredovala, lako mogu usredo-
točiti svoj um na Krišnina imena 
i kušati okus koji je toliko sladak 
zbog čega s gnušanjem zaziru od 
zadovoljavanja osjetila. Ustvari, 
bhakte na najnaprednijim razina-
ma plaše se kad vide materijaliste i 
suprotni spol baš kao što se netko 
plaši žive zmije. Oni niti ne gledaju 
te predstavnike materijalne ener-
gije. [Sri Caitanya-candrodaya-na-
taka 8.90] •

Gaura-Nitai Timest

» VVZ vijesti
    (Isvara Puri das)

Crtice iz Statuta Autor članka: Isvara Puri das

Razum
Srila Prabhupada, osnivač i du-
hovni učitelj Međunarodnog 
društva za svjesnost Krišne

Suddha bhakti cintamani
Tekst: Sivaram Swami
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pri tome smještaj i hranu, kao 
i nezaboravne večernje kirtane 
sa Sivarama swamijem.
Informacije i prijave: Koda Nitai 
dasa, tel. +3630/371-69-52 be-
gin_of_the_skype_highlighting  
+3630/371-69-52 FREE end_of_
the_skype_highlighting, e-mail: 
knd@1108.cc. •

Sa CNC sastanka.
Putem telekonferencije 20. svib-
nja 2014. održan je treći ovo-
godišnji sastanak CNC na koje-
mu su raspravljena važna pita-
nja poput eventualne promjene 
imena hrvatske yatre, imple-
mentacije novih GBC rezolucija
relevantnih za nas, početka pri-
prema za obilježavanje proslave 
50 godina ISKCON-a... •

t

Bhaktina Anamarija Sorić Čustić 
dobila je inicijaciju od Njegove 
Svetosti Kadamba Kanana Swa-
mija i duhovno ime  Arati devi 
dasi (worshiper of the Lord – 
obožavatelj Gospodina). •

Račun za uplatu u PBZ-u: VVZ 
Zagreb (Vaisnavska vjerska za-
jednica Zagreb), 2. Bizek 36, Za-
greb
IBAN: 
HR1123400091110102369
Privredna banka Zagreb d.d.
SWIFT ili BIC code: PBZGHR2X 
(for international payments)

Prošlog vikenda, točnije u su-
botu, 17. svibnja 2014. održan 
je prvi po redu Festival dijeljenja 
Srila Prabhupadinih knjiga u Za-
grebu. Cilj nam je bio uključiti što 
je moguće više bhakta u:

- dijeljenje knjiga, 
- harinam u gradu
- služenje sankirtan bhakta i
- dijeljenje 108 knjiga na taj dan.

Krišninom voljom, Njegova mi-
lost Rohini suta Prabhu nas je po-
sjetio i nadahnuo još više u tom 
smjeru. Konačno, za zadovoljstvo 
Sri Sri Gaura Nitai, 15-ero bhakta 
je zajedničkim naporima na taj 
dan za samo 2-3 sata uspjelo podi-
jeliti 118 knjiga u Zagrebu i okolici! 
Osim toga, sponzorirane su i 73 
knjige. 

Održali smo i ekstatičan hari-
nam u gradu (uz malo zakašnjenje 
– isprika bhaktama koji su nas 
čekali), podijeljeno je i oko 4 kg 
slatkih kuglica u sankirtanu i hari-
namu koje su napravile Sadhu 
mati sakhi mataji te Bhn. Andrea 
zajedno sa mataji ekipom. Zahvale 
idu i Sundaranandi Prabhuu i Bhn. 
Ljerki radi ukusnog prasadama za 
sve sudionike.

Sljedeći mjesec nas očekuje no-
vi izazov od 208 knjiga u jednom 
danu, nadamo se malo bolja orga-
nizacija i još više sretnih lica s knji-
gama u rukama. Hare Krišna! •

Vaši sluge iz propovjedačkog 
odjela: Suvarna-bindu das, Dvija-
nayaka das i Divya prabandha das

Gaura-Nitai Times t
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sankirtan festival


